

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro

ATA DE SESSÃO

Pregão (Setor público) - Edital nº 027/2024 - Processo nº 055/2024

Ao(s) 11 dia(s) do mês de Setembro do ano de 2024, no endereço eletrônico www.bbmnet.com.br | www.novobbmnet.com.br (acesso licitações públicas), nos termos da convocação do Aviso e Edital de licitação supra mencionado, reuniram-se o Pregoeiro / Agente de contratação, Sr(a). Sílvia Carla Rodrigues de Moraes do(a) Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, inscrito no CNPJ sob o nº 46.444.063/0001-38, para proceder a sessão pública de Pregão (Setor público) com o objetivo de Registro de Preços para Bens ou Serviços Comuns, conforme especificações e quantidades definidas no instrumento convocatório / edital. As informações relacionadas a Sessão Pública do(a) Pregão (Setor público), após o seu encerramento, são as seguintes:

Ata gerada as 11:14:12 AM do dia 12 de Setembro de 2024

PARTICIPANTES:

Nome / Razão social e Documento do Licitante (em ordem alfabética)

CALTI ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA	35.000.103/0001-36
EMILIANO EMPREENDIMENTOS E ADMINISTRAÇÃO DE OBRAS LTDA	40.892.220/0001-91
LIGA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MATERIAL PARA CONSTRUÇÃO LTDA	12.260.690/0001-05
M.F. COMÉRCIO, GERENCIAMENTO E SERVIÇOS LTDA	20.853.918/0002-71
Multicom Comércio de Materiais de Construção LTDA	19.345.178/0001-00

LOTE 1 - Fase de Adjudicação

Critério de Participação: Ampla participação - **Critério de fechamento:** Global do Lote

Item nº 1 - Objeto: PISO INTERTRAVADO COM 6 CM DE ESPESSURA NA COR AMARELA Pavimentação em lajota de concreto de 35 mpa, espessura de 6 cm, tipos: raquete, retangular, sextavado e 16 faces, com rejunte em areia, NA COR AMARELA - O item remunera o fornecimento de blocos pré-moldados, articulados, em concreto simples, altamente vibrado e prensado, com resistência média a compressão de 35 MPa, espessura de 6 cm, tipos: raquete e / ou retangular e / ou sextavado e / ou 16 faces, conforme as normas NBR 9780 e NBR 9781.

Quantidade: 1.250

Preço unitário:R\$ 70,22

Valor Final:R\$ 87.775,00

Marca/Modelo:

Item nº 2 - Objeto: PISO INTERTRAVADO COM 6 CM DE ESPESSURA NA COR TERRACOTA Pavimentação em lajota de concreto de 35 mpa, espessura de 6 cm, tipos: raquete, retangular, sextavado e 16 faces, com rejunte em areia, NA

COR TERRACOTA - O item remunera o fornecimento de blocos pré-moldados, articulados, em concreto simples, altamente vibrado e prensado, com resistência média a compressão de 35 MPa, espessura de 6 cm, tipos: raquete e / ou retangular e / ou sextavado e / ou 16 faces, conforme as normas NBR 9780 e NBR 9781.

Quantidade: 1.750

Preço unitário:R\$ 68,72

Valor Final:R\$ 120.260,00

Marca/Modelo:

Item nº 3 - Objeto: PISO INTERTRAVADO COM 6 CM DE ESPESSURA NA COR CONCRETO Pavimentação em lajota de concreto de 35 mpa, espessura de 6 cm, tipos: raquete, retangular, sextavado e 16 faces, com rejunte em areia, NA COR CONCRETO - O item remunera o fornecimento de blocos pré-moldados, articulados, em concreto simples, altamente vibrado e prensado, com resistência média a compressão de 35 MPa, espessura de 6 cm, tipos: raquete e / ou retangular e / ou sextavado e / ou 16 faces, conforme as normas NBR 9780 e NBR 9781.

Quantidade: 10.000

Preço unitário:R\$ 56,60

Valor Final:R\$ 566.000,00

Marca/Modelo:

Valor Global (final):R\$ 774.035,00

Observação, 'Preço unitário' e 'Valor Final' dos itens podem sofrer arredondamentos

CLASSIFICAÇÃO DOS PARTICIPANTES

Nome/Razão Social	Apelido	Documento do Licitante	Oferta Inicial	Oferta Final	Marca	ME/EPP
LIGA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MATERIAL PARA CONSTRUÇÃO LTDA	Participante 2	12.260.690/0001-05	R\$ 954.562,50	R\$ 774.035,00	Sem Marca	Não
CALTI ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA	Participante 1	35.000.103/0001-36	R\$ 955.070,00	R\$ 955.070,00	Sem Marca	Sim
M.F. COMÉRCIO, GERENCIAMENTO E SERVIÇOS LTDA	Participante 4	20.853.918/0002-71	R\$ 5.200.000,00	R\$ 1.559.999,00	Sem Marca	Sim
Multicom Comércio de Materiais de Construção LTDA	Participante 3	19.345.178/0001-00	R\$ 1.560.000,00	R\$ 1.560.000,00	Sem Marca	Sim

PARTICIPANTE(S) DESCLASSIFICADO(S)

Nenhum participante foi desclassificado neste lote.

PARTICIPANTE(S) INABILITADO(S)

Nome/Razão Social	Apelido	Documento do Licitante	Oferta Inicial	Oferta Final	Marca	ME/EPP
EMILIANO EMPREENDIMENTOS E ADMINISTRAÇÃO DE OBRAS LTDA	Participante 5	40.892.220/0001-91	R\$ 954.562,50	R\$ 774.000,00	Sem Marca	Sim
Justificativa						
Em análise as documentações apresentadas, foram consultadas as autenticidades, com referência a "Prova de Regularidade para com a Fazenda Nacional, comprovada mediante fornecimento de Certidão conjunta negativa de débitos relativos a Tributos Federais e a Dívida Ativa da União, e Seguridade Social exigida no item 6.5.1 do edital,						

verificou-se junto ao site oficial

<https://solucoes.receita.fazenda.gov.br/servicos/certidaointernet/pj/autenticidade/confirmar> que a “Certidão não é autêntica”. Diante a verificação foi aberta diligência consultando no site oficial

<https://solucoes.receita.fazenda.gov.br/Servicos/certidaointernet/PJ/Consultar> para consulta da relação de certidões emitidas, optamos pela consulta por data de validade indicando o período de consulta da data de validade entre 01/01/2023 a 11/09/2024, sendo que realizada a consulta constatou-se que existem apenas duas certidões emitidas dentro desse período para o CNPJ 40.892.220/0001-91 – EMILIANO EMPREENDIMENTOS E ADMINISTRAÇÃO DE OBRAS LTDA, sendo a certidão do tipo Positiva com efeitos de Negativa com código de controle D92C.AE57.DCA3.19A0, com data e hora de emissão de 01/08/2022 às 16:41:14 com data de validade 28/01/2023 encontra-se com situação expirada; e certidão do tipo Positiva com efeitos de Negativa com código de controle 530C.D66F.A65A.2677, com data e hora de emissão de 19/12/2023 às 13:54:41 com data de validade 16/06/2024 encontra-se com situação expirada. Portanto realizada a diligência constatou-se que não existe certidão do tipo Positiva com efeitos de Negativa com código de controle 16B6.FC85.DE31.048E, com data e hora de emissão de 02/07/2024 às 13:43:41 com data de validade 29/12/2024. Considerando que a certidão não é autêntica conforme acima exposto a empresa deve ser inabilitada no presente certame.

RECURSOS DO LOTE

Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso neste lote.

LOTE 2 - Fase de Adjudicação

Critério de Participação: Ampla participação - **Critério de fechamento:** Global do Lote

Item nº 1 - Objeto: PISO INTERTRAVADO COM 8 CM DE ESPESSURA NA COR AMARELA Pavimentação em lajota de concreto de 35 mpa, espessura de 8 cm, tipos: raquete, retangular, sextavado e 16 faces, com rejunte em areia, NA COR AMARELA. – O item remunera o fornecimento de blocos pré-moldados, articulados, em concreto simples, altamente vibrado e prensado, com resistência média a compressão de 35 MPa, espessura de 8 cm, tipos: raquete e / ou retangular e / ou sextavado e / ou 16 faces, conforme as normas NBR 9780 e NBR 9781.

Quantidade: 1.250 Preço unitário:R\$ 85,55 Valor Final:R\$ 106.937,50 Marca/Modelo:

Item nº 2 - Objeto: PISO INTERTRAVADO COM 8 CM DE ESPESSURA NA COR TERRACOTA Pavimentação em lajota de concreto de 35 mpa, espessura de 8 cm, tipos: raquete, retangular, sextavado e 16 faces, com rejunte em areia, NA COR TERRACOTA. – O item remunera o fornecimento de blocos pré-moldados, articulados, em concreto simples, altamente vibrado e prensado, com resistência média a compressão de 35 MPa, espessura de 8 cm, tipos: raquete e / ou retangular e / ou sextavado e / ou 16 faces, conforme as normas NBR 9780 e NBR 9781.

Quantidade: 1.750 Preço unitário:R\$ 85,50 Valor Final:R\$ 149.625,00 Marca/Modelo:

Item nº 3 - Objeto: PISO INTERTRAVADO COM 8 CM DE ESPESSURA NA COR CONCRETO Pavimentação em lajota de concreto de 35 mpa, espessura de 8 cm, tipos: raquete, retangular, sextavado e 16 faces, com rejunte em areia, NA COR CONCRETO. – O item remunera o fornecimento de blocos pré-moldados, articulados, em concreto simples, altamente vibrado e prensado, com resistência média a compressão de 35 MPa, espessura de 8 cm, tipos: raquete e / ou retangular e / ou sextavado e / ou 16 faces, conforme as normas NBR 9780 e NBR 9781.

Quantidade: 10.000 Preço unitário:R\$ 66,00 Valor Final:R\$ 660.000,00 Marca/Modelo:

Valor Global (final):R\$ 916.562,50

Observação, 'Preço unitário' e 'Valor Final' dos itens podem sofrer arredondamentos

CLASSIFICAÇÃO DOS PARTICIPANTES

Nome/Razão Social	Apelido	Documento do Licitante	Oferta Inicial	Oferta Final	Marca	ME/EPP
LIGA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MATERIAL PARA CONSTRUÇÃO LTDA	Participante 2	12.260.690/0001-05	R\$ 1.076.650,00	R\$ 916.562,50	Sem Marca	Não
CALTI ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA	Participante 1	35.000.103/0001-36	R\$ 1.077.145,00	R\$ 1.077.145,00	Sem Marca	Sim
Multicom Comércio de Materiais de Construção LTDA	Participante 3	19.345.178/0001-00	R\$ 1.335.000,00	R\$ 1.335.000,00	Sem Marca	Sim
M.F. COMÉRCIO, GERENCIAMENTO E SERVIÇOS LTDA	Participante 4	20.853.918/0002-71	R\$ 5.200.000,00	R\$ 5.200.000,00	Sem Marca	Sim

PARTICIPANTE(S) DESCLASSIFICADO(S)

Nenhum participante foi desclassificado neste lote.

PARTICIPANTE(S) INABILITADO(S)

Nome/Razão Social	Apelido	Documento do Licitante	Oferta Inicial	Oferta Final	Marca	ME/EPP
EMILIANO EMPREENDIMENTOS E ADMINISTRAÇÃO DE OBRAS LTDA	Participante 5	40.892.220/0001-91	R\$ 1.076.625,00	R\$ 916.500,00	Sem Marca	Sim

Justificativa

Em análise as documentações apresentadas, foram consultadas as autenticidades, com referência a "Prova de Regularidade para com a Fazenda Nacional, comprovada mediante fornecimento de Certidão conjunta negativa de débitos relativos a Tributos Federais e a Dívida Ativa da União, e Seguridade Social exigida no item 6.5.1 do edital, verificou-se junto ao site oficial <https://solucoes.receita.fazenda.gov.br/servicos/certidaointernet/pj/autenticidade/confirmar> que a "Certidão não é autêntica". Diante a verificação foi aberta diligência consultando no site oficial <https://solucoes.receita.fazenda.gov.br/Servicos/certidaointernet/PJ/Consultar> para consulta da relação de certidões emitidas, optamos pela consulta por data de validade indicando o período de consulta da data de validade entre 01/01/2023 a 11/09/2024, sendo que realizada a consulta constatou-se que existem apenas duas certidões emitidas dentro desse período para o CNPJ 40.892.220/0001-91 – EMILIANO EMPREENDIMENTOS E ADMINISTRAÇÃO DE OBRAS LTDA, sendo a certidão do tipo Positiva com efeitos de Negativa com código de controle D92C.AE57.DCA3.19A0, com data e hora de emissão de 01/08/2022 às 16:41:14 com data de validade 28/01/2023 encontra-se com situação expirada; e certidão do tipo Positiva com efeitos de Negativa com código de controle 530C.D66F.A65A.2677, com data e hora de emissão de 19/12/2023 às 13:54:41 com data de validade 16/06/2024 encontra-se com situação expirada. Portanto realizada a diligência constatou-se que não existe certidão do tipo Positiva com efeitos de Negativa com código de controle 16B6.FC85.DE31.048E, com data e hora de emissão de 02/07/2024 às 13:43:41 com data de validade 29/12/2024. Considerando que a certidão não é autêntica conforme

acima exposto a empresa deve ser inabilitada no presente certame.

RECURSOS DO LOTE

Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso neste lote.

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão pública do(a) Pregão (Setor público), sendo a respectiva Ata lavrada pelo Pregoeiro / Agente de Contratação e Equipe de Apoio.

Participaram do julgamento do(a) presente Pregão (Setor público):

Sílvia Carla Rodrigues de Morais

Pregoeiro

Lilian Mantovani Pinto De Toledo

Equipe de Apoio

Fernanda Aparecida Martinelli de Lima

Equipe de Apoio

Filomena B.F. Corrêa Bueno

Equipe de Apoio